
 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 10» с. Орловки 

357311 Ставропольский край Кировский район с. Орловка ул. Гагарина, б/н 
 

                                          П Р И К А З 

 

 31 августа 2024  г.                                с. Орловка                        № 238_ -од 

Об утверждении перечня учебников 
На 2024-2025 учебный год. 
МБОУ СОШ № 10 с. Орловки 
 
         
       На основании приказов Министерства просвещения Российской 
Федерации  №858 от 21.09. 2022г «Об утверждении федерального перечня 
учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих 
государственную аккредитацию образовательных программ начального 
общего, основного общего, среднего общего образования организациями, 
осуществляющими образовательную деятельность и установления 
предельного срока использования исключенных учебников», №766 от 
23.12.2020г. «О внесении изменений в федеральный перечень учебников, 
рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную 
аккредитацию образовательных программ начального общего, основного 
общего и среднего общего образования, утвержденных приказом 
Министерства образования и науки Российской Федерации»  от 20 мая 2020 г 
№254, «О внесении изменений в приложение №1 и №2 к приказу 
Министерства просвещения Российской Федерации №858 от 21.09. 2022г 
«Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к 
использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 
образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 
общего образования организациями, осуществляющими образовательную 
деятельность и установления предельного срока использования исключенных 
учебников»,  №119 от 21.02.2024г., в целях обеспечения реализации 
Федерального государственного образовательного стандарта в 
образовательных организациях округа, обеспечения доступности и качества 
образования, сохранения единого  образовательного пространства 
  
 



 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 
 1. Утвердить перечень учебников к использованию в образовательном 
процессе  МБОУ СОШ № 10 с.Орловки на 2024-2025 учебный год 
(приложение №1). 
  
2. Информацию об утвержденном перечне учебников разместить на сайте 
школы.  Ответственная–ЛазькоЛ.А.                                                                                          
 
3. Классным руководителям довести до сведения родителей информацию об 
используемом в МБОУ СОШ № 10 с. Орловки перечне учебников.                                                                   
 
4.Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой. 
 
 
 
Директор школы ______________ В.А.Сердюк 

 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                            Приложение №1 

СПИСОК  

УЧЕБНИКОВ НА 2024-2025 УЧЕБНЫЙ ГОД 

                                    1 класс   

 Автор  Издательство       год 
издания  

Русский язык. 
Азбука 

Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., Виноградская 
Л.А., Бойкина М.В. Просвещение  2023 

Русский язык.  Канакина В.П., Горецкий В.Г. Просвещение  2023 

Литературное 
чтение 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова 
М.В. и др. 

Просвещение  2023 

Математика Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В. Просвещение  2023 

Окружающий 
мир 

Плешаков А.А. Просвещение  2023 

Изобразитель
ное искусство 

Неменская Л. А.; под редакцией Неменского Б. 
М.  

Просвещение  2023 

Музыка Критская Е. Д., Сергеева Г. П., Шмагина Т. С. Просвещение  2023 

Физическая 
культура 

Матвеев А.П. Просвещение  2023 

Технология  Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология. 
Учебник 

Просвещение 
2023 г 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
2024-2025                                                 2 класс 

 
 

Предмет Автор учебника, название Издательство       
год издания 

Русский язык 
 

Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. 
Учебник в  2-х частях 

Просвещение  2024 

Чтение 
 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и 
др. Литературное чтение. Учебник. В 2-х частях 

Просвещение  2024 

Математика 
 

Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др. 
Математика Учебник в 2-х ч. 

Просвещение  2024 

Окружающий мир 
 

Плешаков А.А. Окружающий мир Учебник в 2-х ч. Просвещение  2024 

Английский язык Быков Н.И., Дули Д.Английский язык. В2-х частях.  
Изобразительное 
искусство 

Коротеева Е.А./ Под ред. Неменского Б.М. 
Изобразительное искусство. Искусство и ты. 

Просвещение  2024 

Физическая культура Матвеев А.П. Физическая культура. Учебник. 2 кл. 
 

Просвещение  2024 

Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. 
Музыка 

Просвещение  2024 

Технология Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 
 

Просвещение  2015 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2024-2025                                                3  класс 
 
 
 

Предмет Автор учебника, название Издательство      год 
издания 

Русский язык 
 

Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский 
язык. Учебник в 2-х ч 

Просвещение 2016 

Чтение Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 
Голованова М.В. Литературное чтение. 
Учебник в 2-х ч. 

Просвещение 2016 

Математика 
 

Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. 
и др. Математика: Учебник в 2-х ч. 

Просвещение 2016 

Окружающий мир Плешаков А.А. Окружающий мир. 
Учебник в 2-х ч 
 

Просвещение 2016 

Английский язык 
 

Быков Н.И.Английский язык. В 2-х частях. Дрофа2017 г. 

Технология 
 

 Лутцева Е.А., Зуева Т.П.  Технология 
 

Просвещение 2015 

Изобразительное 
искусство 

 Неменская Л.А.  / Под ред. Неменского 
Б.М. Изобразительное искусство. 
Искусство вокруг нас. 

Просвещение 2017 

Физическая культура Лях В.И. Физическая культура. Учебник. 
1-4 кл 

Просвещение 2017 

Музыка  
 

Критская Е.Д., Сергеева Г.П. Музыка 
 

Просвещение 2017 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
2024-2025                             4  класс 

 
 
 

Предмет Автор учебника, название Издательство      
год издания 

Русский язык Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. 
Учебник в 2-х ч 

Просвещение 2017 

Чтение Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. 
Литературное чтение. Учебник в 2-х ч. 

Просвещение 2017 

Математика Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др. 
Математика: Учебник в 2-х ч. 

Просвещение 2017 

Окружающий мир Плешаков А.А. Окружающий мир. Учебник в 2-х ч 
 

Просвещение 2017 

Английский язык Афанасьева О.В., Михеев И.В.Английский язык. В 
2-х частях. 

Дрофа2017 г. 

ОКСРЭ  Васильева О.Ю., Кульберг А.С., Корытко О.В. и 
др./ под ред. Васильевой О.Ю. «Основы 
религиозных культур и светской этики. Основы 
православной культуры» Учебник в 2-х ч. 
 
А.И.Шемшурина,  А.А.Шемшурина  «Основы 
религиозных культур и светской этики. Основы 
светской этики» Учебник в 2-х ч. 

Просвещение      
2023 г.  
Просвещение      
2023 г. 

Технология  Лутцева Е.А., Зуева Т.П.  Технология 
 

Просвещение 2017 

Изобразительное 
искусство 

 Неменская Л.А.  / Под ред. Неменского Б.М. 
Изобразительное искусство. Каждый народ- 
художник. 

Просвещение 2017 

Физическая культура Лях В.И. Физическая культура. Учебник. 1-4 кл 
 

Просвещение 2017 

Музыка  Критская Е.Д., Сергеева Г.П. Музыка 
 

Просвещение 2017 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2024-2025                 5 класс 
 
 

Предмет Автор учебника, название Издательство      
год издания 

Русский язык Ладыженская Т.А., Баранов М. Т., Тростенцова Л.А. и 
др. Русский язык: 5-й класс: учебник: в 2 частях 

Просвещение    2023 г. 

Литература Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. 
Литература: 5-й класс: учебник: в 2 частях 

Просвещение    2023 г. 

Английский  язык   Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. 
Английский язык 

Просвещение    2023 г. 

Математика Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С. и др. 
Математика: 5-й класс: базовый уровень: учебник: в 2 
частях. 

Просвещение    2023 г. 

Всеобщая история Никишин В.О., Стрелков А.В., Томашевич О.В., 
Михайловский Ф. А. Под ред. Карпова С.П. 
Всеобщая история. История Древнего мира.5 кл.  

Русское слово 

 История  Ставрополья М.Е.Колесников и др. История  Ставрополья 5-6 Просвещение    2021 г. 

География  Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и другие 
География : 5-6-е классы : учебник 

Просвещение    2023 г. 

Биология Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк З.Г., Швецов 
Г.Г.; под ред Пасечника В. В. Биология: 5-й класс: 
базовый уровень: учебник 

Просвещение    2023 г. 

ОДНКНР Н.Ф.Виноградова. Основы духовно нравственной 
культуры народов России. 

Просвещение 

Изобразительное       
искусство 

Горяева Н. А., Островская О. В.; под ред. Неменского Б. 
М. Изобразительное искусство: 5-й класс: учебник 

Просвещение    2023 г. 

Технология Глозман Е.С. и др. Просвещение    2023 г. 

Физическая культура Матвеев А.П. Физическая культура: 5-й класс: учебник Просвещение    2023 г. 
Музыка Сергеева Г. П., Критская Е. Д. Музыка: 5-й класс: 

учебник 
Просвещение    2023 г. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
2024-2025                          6 класс 
 

 
Предмет Автор учебника, название Издательство 

год издания 
 Русский язык 
 

   Баранов М. Т.,Ладыженская Т.А.,  Тростенцова Л.А. и 
др.Русский язык 

 Просвещение 2024 
г. 

Литература 
 

Полухина В.П., Коровина В.Я., Журавлев В.П.    
Литература  в 2-х ч. 

Просвещение 2024 г. 

Иностранный  Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. 
Английский язык. В 2-х частях. 

Просвещение 

Математика Виленкин Н.Я., Жохов В.И.,   Чесноков А.С. и др. 
Математика. В2-х частях. 

Мнемозина 2019 г. 

История России Пчелов Е.В., Лукин П.В./Под ред. Петрова Ю.А. 
История России с древнейших времен до начала 
XVI века 

Русское слово 2016 г 

Всеобщая история Бойцов М.А., Шукуров Р.М.    Всеобщая история. 
История Средних веков 

Русское слово 2015 г 

Обществознание Виноградова Н.Ф., Городецкая Н.И., Иванов Л.Ф. и 
др./Под ред. Боголюбова, Ивановой. Обществознание    
            

Просвещение  2016 г 

История  Ставрополья М.Е.Колесников и др. История  Ставрополья 5-6 Просвещение 2024 
География Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др. 

География 5-6 кл. 
Просвещение 2024 г. 

Биология Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк З.Г., Швецов 
Г.Г.; под ред Пасечника В. В. Биология: 6-й класс: 
базовый уровень: учебник 

 2024г 

ОДНКНР Н.Ф.Виноградова, Т.Э.Мариносян. Основы 
духовно нравственной культуры народов России. 

Просвещение 

Физическая  культура Виленский В.И. Физическая культура 5-7 класс Просвещение 2024 г. 
Технология  Глозман Е.С. и др. Просвещение    2023 г. 
Изобразительное 
искусство 

Неменская Л.А. /под редакцией Неменского Б.М. 
Изобразительное искусство 

Просвещение 2024 г. 

Музыка  Критская Е.Д., Сергеева Г.П. Музыка     Просвещение 2024 г. 

                                       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
2024-2025                7 класс 

 
 

Предмет Автор учебника, название Издательство 
 год издания 

Русский язык Разумовская М.М.Русский язык Дрофа  2017 г. 
Литература Коровина В.Я. Литература учебник в 2-х ч. Просвещение 2015г. 
Иностранный  Афанасьева О.В., Михеев И.В.Английский язык. В 

2-х частях. 
Дрофа 2017г. 

Информатика Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика Бином 2017 г. 
Алгебра Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и др. 

Алгебра 
Просвещение 2023 г. 

Геометрия Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др.  
Геометрия 7-9 класс 

Просвещение 2023 г. 

Вероятность и 
статистика 

Высоцкий И.Р., Ященко И.В. Вероятность и 
статистика учебник в 2-х ч. 

Просвещение 2024 г. 

История России Пчелов Е.В., Лукин П.В./Под ред. Петрова Ю.А. 
История России 16-17 века. 

Русское слово 2017 г 

Всеобщая история  Дмитриев /Под ред. Карпова. Всеобщая  история. 
История Нового   времени. Конец 15-17в. 

Русское слово 2020г  

История  Ставрополья И.В.Нехаев и др. История  Ставрополья 7-9 Просвещение 2021 

Обществознание Боголюбов Л.Н, Городецкая Н.И.,/Под ред. 
Боголюбова, Ивановой. Обществознание    

Просвещение 2017 г 

География Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др. 
География 7 кл. 

Просвещение 2020 г 

Биология Пономарева И.Н., Корнилова О.А., Кучменко В.С.  
/Под ред. Пономаревой И.Н. Биология 7кл. 

Вентана — Граф 
2017 г. 

Физика Перышкин И.М., Иваноа А.И.   Физика 7 Просвещение      
2023 г. 

Технология Глозман Е.С. и др. Просвещение    2023 г. 

Изобразительное 
искусство 

Питерских А.С., Гуров Г.Е. /Под ред. Неменского 
Б.М. Изобразительное искусство. Дизайн и 
архитектура в жизни человека. 

Просвещение 2017 г. 

Физическая  культура Виленский В.И. Физическая культура 5-7 
 

Просвещение 2017 г. 

Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П. Музыка 
 
 

Просвещение 2017 г. 

 
 
 
 
 
 
 
 



2024-2025                                     8 класс 
 
 

Предмет Автор учебника, название Издательство 
 год издания 

Русский язык Разумовская М.М.,  Русский язык Дрофа 2017. 
Литература В.Я.Коровина В.П. Журавлева  Литература 1,2 ч Просвещение 2015 г. 
Иностранный  язык   Афанасьева О.В., Михеев И.В.Английский язык. 

В 2-х частях 
Просвещение 2020 г. 

Алгебра Ю.Н. Макарычев  Алгебра Просвещение 2024 г. 
Геометрия Атанасян Л.С.,  Геометрия 7-9 класс Просвещение 2023 г. 
Вероятность и 
статистика 

Высоцкий И.Р., Ященко И.В. Вероятность и 
статистика учебник в 2-х ч. 

 Просвещение2023 г. 

Информатика Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика. Бином 2017 г. 
История России Захаров В.Н., Пчелов Е.В./Под ред. Петрова Ю.А. 

История России 18 век. 
Русское слово 2017 г 

Всеобщая история Загладин Н.В. , Белоусов, Пинова/Под ред.Карпова 
Всеобщая история. История нового времени.18  век. 

Русское слово 2015 г  

История  Ставрополья И.В.Нехаев и др. История  Ставрополья 7-9 Просвещение 2021 
География    Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и 

др. География 8 кл. 
Дрофа   2017 г. 

Обществознание Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванов Л.Ф. и 
др./Под ред. Боголюбова, Лазебниковой, Городецкой. 
Обществознание  

Просвещение 2017 г. 

Биология Константинов В.М., Бабенко В.Г., Кучменко 
В.С./Под ред. Константинова В.М.  Биология  

Вентана-Граф 2015 г 

Физика Перышкин А.В. Иваноа А.И.  Физика    Дрофа 2024 г. 
Химия Габриелян О.С.,ОстроумовИ.Г.,СладковС.А. 

Химия 
Просвещение 2023г. 

Технология Глозман Е.С. и др. Просвещение    2023 г. 
Основы безопасности и 
защиты Родины 

Смирнов А.Т., Хренников Б.О., под ред. Смирнова 
А.Т. Основы безопасности  жизнедеятельности 

Просвещение 2017 г. 

Физическая культура Лях В.И. Физическая культура 8-9 класс Просвещение 2017 г. 
Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П. Музыка Просвещение  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2024-2025                              9  класс 
 
 

Предмет Автор учебника, название Издательство 
 год издания 

Русский язык Разумовская М.М.,  Русский язык Просвещение 2017 г. 
Литература В.Я.Коровина В.П. Журавлева Литература 1,2 ч Просвещение 2016 г. 

Иностранный язык                    
(англ. яз.) 

 Афанасьева О.В., Михеев.  Английский язык.     
  

Дрофа 2022 г 

Алгебра Ю.Н. Макарычев Алгебра Просвещение 2018 г. 
Геометрия Погорелов А.В. 7-9 кл.. и др. Геометрия Просвещение 2015 г. 
Вероятность и 
статистика 

Высоцкий И.Р., Ященко И.В. Вероятность и 
статистика учебник в 2-х ч. 

Просвещение 2024 г 

Информатика Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика Бином 2016 г. 
История России Соловьев К.А.,Шевырев А.П./Под ред. Петрова 

Ю.А. История  России. 1801-1914 гг. 
Русское слово 2016г 

Всеобщая история Загладин Н. В., Белоусов Л.С. Под ред. Карпова 
С.П. Всеобщая история. История Нового 
времени.1801-1914.  9 кл. 

Русское слово 2016г. 

История  Ставрополья И.В.Нехаев и др. История  Ставрополья 7-9 Просвещение 2021 

Обществознание  Л.Н.Боголюбов, А.И.Матвеева, Е.И.Жильцова и 
др./Под ред. Л.Н.Боголюбова. Обществознание 

Русское слово 2017г. 

География Алексеев А.И. Николина В.В., Липкина Е.К. и др. 
География 9 кл. 

Просвещение 2019г. 

Биология Драгомилов А.Г., Марш Р.Д. Биология 
 

Вентан- Граф 2018 г. 

Физика Перышкин А.В., Гутник Е.М.   Физика   Дрофа 2017 г. 
Химия Габриелян О.С.,ОстроумовИ.Г.,СладковС.А. 

Химия 
Просвещение 2024 г. 

Основы безопасности 
жизнедеятельности 

Смирнов А.Т., Хренников Б.О., под ред. Смирнова 
А.Т. Основы безопасности и жизнедеятельности 

Просвещение 2015 г. 

Физическая культура Лях В.И. Физическая культура 8-9 
 

Просвещение 2017 г. 

Технология  Глозман Е.С. и др. Просвещение    2023 г. 

 
 
            
 
 
 
 
 
 



2024-20245             10 класс 
 

Предмет Автор учебника, название Издательство 
 год издания 

Русский язык Рыбченкова Л.М. Русский язык  Просвещение 2024 г 

Литература Михайлов О.Н., Шайтанов И.О., Чалмаев В.А. и др. / 
Под ред. Журавлёва В.П. Литература. 11 класс.   
Базовый уровень. В 2 частях. Часть 1 ,2 

Просвещение  2021 г 

Иностранный Афанасьева О.В., Михеева И.В., Баранова К.М. 
Английский язык.11 класс 

Дрофа 2021 г. 

 
Алгебра 

     Алимов Ш.А., Колягин Ю.М., Ткачева М.В., 
Федорова Н.Е., Шабунин М.И.. Математика: алгебра и 
начала математического анализа, геометрия. Алгебра и 
начала математического анализа  (базовый и 
углубленный уровень)      

Просвещение  2015г. 

Геометрия Атанасян Л.С.. Геометрия 10-11 класс Просвещение 2024 г 
Информатика Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика. Базовый 

уровень. Ким, Горский. ОБЖ. 10-11 классы. Учебник. 
Бином 2021 г 

История России Медынский В.Р.,Торкунов А.В. История России          
1914-1945 годы 

Просвещение 2023 г. 

Всеобщая история  Медынский В.Р.,Чубарьян А.О.. Всеобщая история  
1914-1945 годы 

Просвещение 2023 г. 

История  Ставрополья И.В.Крючков. История  Ставрополья Просвещение 2021 

Обществознание Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Лазебникова 
А.Ю. и др. / Под ред. Боголюбова Л.Н., 
Лазебниковой А.Ю. 

Просвещение 2021 г. 

География Гладкий Ю.Н. География   Просвещение 2024 г. 
Биология Термов А.В.,ПетросоваР.А.   Биология. 

Биологические системы и процессы. 
Просвещение  2024 г 

Физика Касьянов В.А. Физика. (базовый уровень) Дрофа 2022 г. 
Астрономия  Б.А.Воронцов-Вельяминов, Е.К.Страут. 

Астрономия. 
Дрофа 2017 г. 

Химия Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А. 
Химия. Базовый уровень 

Просвещение 2022 г 

Основы безопасности 
жизнедеятельности 

Основы безопасности жизнедеятельности.Ким, 
Горский. ОБЖ. 10-11 классы. Учебник 

Просвещение 2022 г 

Физическая культура Лях В.И. Физическая культура 10-11класс Просвещение 2017 
Вероятность и 
статистика 

Высоцкий И.Р., Ященко И.В. Вероятность и 
статистика. 

Просвещение  

 
 

 


